
ООО «Торговый дом РусТехАвиа»
(ООО «ТД РусТехАвиа»)

214027. Российская Федерация, г. Смоленск, ул. Лавочкина, д. 51/1, оф.6 
ИНН 6732154190, КПП 673201001, ОГРН 1176733021530 

Реквизиты банка: 
р/с 40702810211440000235 

Филиал «Центральный» Банка ВТБ ПАО г. Москва, 
к/с 30101810145250000411, БИК 044525411

Дилер завода 
а зродромиои техпики

Исх. №РТА-1011 -01 -2021 от «12» октября 2021

Управление Федеральной антимонопольной 
службы по Курской области

Адрес: 305000, г. Курск ул. Марата 9 
Официальный сайт: www.kursk.fas.gov.ru 

E-mail: to46@fas.gov.ru 
Тwitter: https://twitter.eom/Ufas046 

F acebook :https ://www. facebook.com/KurskoeUFAS 
Vkontakte: https://vk.com/kurskoe_ufas 

Приемная: +7 (4712) 70-08-15 
Факс:+7 (4712) 70-87-02

Копия КПКО «Курскаэропорт»

Заявление о недобросовестном проведении Аукциона.

Закупка
Форма проведения торгов 
Заказчик проведения аукциона 
Предмет закупки 
Начальная Цена 
Шаг аукциона 
Участник №1 
Участник №2

Тендер № 55038868 от 20.09.21 
Электронный АУКЦИОН 
КПКО «Курскаэропорт»
АПК-10 (автомобиль с подъемным кузовом) 
9 780 000,00 рублей 
0,5% минимум, 1,0% - максимум 
не известен
ООО «ТД РусТехАвиа» г. Смоленск 

Заявление

Участник Аукциона №2 (ООО «ТД РусТехАвиа») заявляет о своем несогласии с 
незаконно измененными правилами проведения процедуры торгов Заказчиком , не 
соответствующие Аукционной документации и соответственно результатами 
Аукциона.

По определению: Аукцион — это форма торгов, победителем в которой 
считается участник, давший наименьшую цену. Аукцион проходит открыто, и во 
время его проведения любой участник может снижать свою цену неограниченное 
количество раз, чтобы перебить цену других участников.

/S' /Р.

http://www.kursk.fas.gov.ru
mailto:to46@fas.gov.ru
https://twitter.eom/Ufas046
https://vk.com/kurskoe_ufas


Участник №2 заявляет, что его права были ущемлены и ему не были предложено 
снижать свою цену неограниченное число раз. За 4 (четыре) часа проведения аукциона 
Участник №2 смог сделать только один шаг на снижение (в виде регистрации своего 
участия в процедуре Аукциона, как принято по закону) и далее был заблокирован 
Участником №1 до последней секунды.

Заказчик на электронной площадке задал такие параметры проведения 
закупочной процедуры, которые позволяют одному участнику полностью 
заблокировать другого участника и не дать ему снижать цену. Такой участник, 
получив «эксклюзивное» право сделать очередной шаг, не спешит его сделать, и 
делает его ровно в последнюю секунду назначенного времени окончания «аукциона». 
Заказчик, заинтересованный в конкурентной борьбе между участниками, однозначно, 
не допускает такие блокировки, и ограничивает время принятия решения каждым 
участником после очередного шага, что называется продлением, обычно на 10-15 
минут, и эта процедура и именно это характеризует закупку называться Аукционом.

Заказчик допустил следующие грубейшие ошибки:

- в Аукционной документации, заранее, не были изложены «особые правила 
проведения закупки», которые стали доступными только с открытием площадки в 10- 
00 утра 11.10.2021, когда аукцион стартовал и тут же был заблокирован;
- запретил продление (не ограничил время принятия решения Участниками);
- запретил Участникам свободно делать шаги, а только по очереди (разрешил 
блокировку);
- назначил время окончания аукциона (что вместе со всеми блокировками превращает 
закупку в полную бессмыслицу) -  это категорически противоречит пункту 34 
Аукционной документации, где нет понятия -  «время окончания аукциона». Заказчик 
не имел право устанавливать какое-либо время окончания аукциона;
- заданные Заказчиком условия не мотивируют любого Участника делать шаги по 
снижению цены, так как это противоречит здравому смыслу отдать инициативу и 
контроль Аукциона сопернику;
- заданный шаг аукциона и все блокировки позволяют заранее
проинструктированному Участнику не совершить тактическую ошибку по передаче 
инициативы конкуренту и добиться минимальных потерь от 2-3 шагов аукциона в 
размере от 1 % до 3%.

В Аукционе № 55038868 от 20.09.21 проводимым 11.10.2021 года в период с 
10-00 до 14-00, было сделано всего три шага, а победителем (Участником №1) два 
шага (первый в 10-03, а второй в 13-59 на последней секунде). В результате, 
победитель -  Участник №1, снизил цену всего на 1,5% от первоначальной цены 
Аукциона, что было заранее ожидаемо Заказчиком.

Из и.34 следует, что время Аукциона не ограничено, и он должен проходить по 
общепринятым правилам с продлением, без блокировок, с предоставлением 
неограниченного числа шагов участникам.

Выписка из Аукционной документации:

Д ата  и врем я «11»  о к тяб р я  2021 го д а  10-00 (врем я
34. п ровед ен и я

аук ц и он а
м о ск о вск о е)



Заказчик по ходу исполнения своих обязательств по подготовке Аукциона на 
электронной площадке изменил положение п.34 Аукционной Документации -  и это 
является прямым нарушением, повлекшим за собой все вышеуказанные последствия.

Состоявшаяся процедура не имеет право называться честными торгами по 
правилам Аукциона. Заказчик не ставил себе цель получить реальное снижение цены 
закупаемого ими АПК-10 на деньги бюджета Курской области.

Начальная цена 9780000,00 рублей, и цена победителя -  Участника №1 -  9 633 
300,00 рублей являются завышенными на 20-30% от рыночной цены на АПК-10.

Для справки, заявляем, что 05.10.2021 года Участник №2 стал победителем 
честного Аукциона на поставку аналогичного АПК-10 с ценой 6036000,00 рублей для 
Аэропорта Липецк.

Предлагаем аннулировать результаты проведенного незаконно Аукциона 
№ 55038868 от 20.09.21 и выпущенные Протоколы с определением победителя.

Предлагаем провести повторную переторжку по общепринятым правилам 
проведения Аукционов, исключив вышеуказанные ошибки Заказчиком.

С уважением.

Генеральный директор


